Дело № 1-51/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2018 год 

Красносельский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Сморчкова С.В., 

с участием государственного обвинителя Голубева А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Чигарева Э.А., предоставившего ордер № 003004 от 26.07.2018 г.,

при секретаре Тюриной А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне - специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, состоящего на учете в ВК 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических веществ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точного времени не установлено, ФИО2, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью незаконного извлечения выгоды для себя, договорился с И.И.И.. (данные о личности которого сохранены в секрете) о продаже ему наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), указав И.И.И. что стоимость наркотика будет составлять 2 500 рублей. И.И.И. в свою очередь в тот же день по предварительной договоренности с ФИО2 перевел на счет его номера телефона 

<

данные изъяты> через терминал, установленный по адресу: 

<

адрес> в счет оплаты наркотического средства денежную сумму в размере 1 700 рублей.

В дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точной даты и времени в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона, через сайт информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированный под именем «С.Г.», заказал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел наркотические средства). В тот же день, оплатив выбранное вышеуказанное наркотическое средство, путем зачисления денежных средств на неустановленный номер «Qiwi кошелька» через банкомат, расположенный на 

<

адрес>», ФИО2 в мобильном приложении «Телеграмм», установленном на его телефоне, стали доступными координаты места, где он мог забрать выбранное и оплаченное им наркотическое средство. В тот же день и в то же время ФИО2 по указанным ему в мобильном приложении координатам закладки на маршрутом автобусе приехал в частный жилой сектор, расположенный в районе 

<

адрес> где на металлическом заборе, ограждающем территорию частного дома, обнаружил полимерный сверток, смотанный изолентой синего цвета, прикрепленный к забору на магнит, внутри которого находилось выбранное и оплаченное им наркотическое средство, которое ФИО2 убрал в карман своей одежды. Незаконно приобретенное наркотические средство ФИО2 хранил до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при этом в день приобретения наркотического средства употребил часть наркотика неустановленной массы.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, точного время не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное извлечение выгоды для себя за незаконный сбыт наркотических средств, взяв с собой сверток с вышеуказанным наркотическим средством, на рейсовом автобусе приехал в 

<

адрес>, где у здания автостанции по адресу: 

<

адрес> встретился с И.И.И. Для передачи наркотического средства они зашли за здание автостанции, где ФИО2 получив от И.И.И. оставшуюся сумму денег в размере 1000 рублей в счет оплаты наркотического средства, незаконно сбыл гражданину И.И.И. принимавшему участие в проводимом ННК Отд. МВД России по Красносельскому району оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в соответствии с Федеральным законом РФ № 144 от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», твердое вещество коричневого цвета, общей массой 0,47 грамм, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по ДД.ММ.ГГГГ года является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1, раздела «наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681).

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точного времени в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона, через сайт информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированный под именем «С.Г.», заказал для личного потребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел наркотические средства). В тот же день, оплатив выбранное вышеуказанное наркотическое средство, путем зачисления денежных средств на неустановленный номер «Qiwi кошелька» через банкомат, расположенный на 

<

адрес>, ФИО2 в мобильном приложении «Телеграмм», установленном на его телефоне, стали доступными координаты места, где он мог забрать выбранное и оплаченное им наркотическое средство. В тот же день и в то же время ФИО2 по указанным ему в мобильном приложении координатам закладки на маршрутном автобусе подъехал к остановке 

<

адрес>, откуда подошел к гаражам, расположенным между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где у стены одного гаража обнаружил полимерный сверток, смотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось выбранное и оплаченное им наркотическое средство, которое ФИО2 убрал в карман своей одежды. Незаконно приобретенное наркотические средство ФИО2 хранил до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при этом в день приобретения наркотического средства часть наркотика неустановленной массы оставил себе для личного потребления.

После указанных действий, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью незаконного извлечения выгоды для себя, в тот же день, договорился с И.И.И. (данные о личности которого сохранены в секрете) о продаже ему наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом в 

<

адрес>, указав И.И.И. что стоимость наркотика будет составлять 2500 рублей. И.И.И. в этот же день в свою очередь по предварительной договоренности с ФИО2 перевел на его номер телефона 

<

данные изъяты> на счет «Qiwi кошелька» через терминал, установленный в 

<

адрес>, в счет оплаты наркотического средства денежную сумму в размере 1500 рублей.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут, точного времени не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное извлечение выгоды для себя за незаконный сбыт наркотических средств, взяв с собой сверток с вышеуказанным наркотическим средством, на рейсовом автобусе приехал в 

<

адрес>, где встретился с И.И.И.. у здания автостанции по адресу: 

<

адрес> Для передачи наркотического средства они зашли за здание автостанции, где ФИО2 получив от И.И.И. оставшуюся сумму в размере 1000 рублей в счет оплаты наркотического средства, незаконно сбыл И.И.И. принимавшему участие в проводимом ИНК Отд. МВД России по Красносельскому району оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в соответствии с Федеральным законом РФ № 144 от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», сверток с твердым веществом коричневого цвета, общей массой 0,36 грамм, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1, раздела «наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681).

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела совместно со своим защитником, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.ст. 314 - 317 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, пояснив, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя Голубева А.А., адвоката Чигарева Э.А., дело рассматривается в особом порядке.

В суде ФИО1 пояснил, что свою вину признает в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением и квалификацией своих действий.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), как незаконный сбыт наркотических веществ.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие заслуживающие внимания обстоятельства. 

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений, которые он совершил впервые. 

По месту жительства ФИО1, месту бывшей работы и практики, характеризуется положительно (т. 2 л.д. 36-39), на учете у нарколога и у психиатра не состоит (т. 2 л.д.30-31), в 2017 году трижды привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д.28).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по обоим эпизодам суд относит: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины и искренне раскаяние в содеянном. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, конкретных фактических обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, его состояние здоровья (выявленных при исследовании заболеваний), суд считает возможным назначить наказание ФИО1 условно, с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, с возложением определенных обязанностей, что позволит на период испытательного срока обеспечить дополнительный контроль за поведением осужденного со стороны уголовно-исполнительной инспекции.

По этим же основаниям суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а так же признавая смягчающие вину обстоятельства исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, то есть в соответствии со ст. 64 ч. 1 УК РФ. 

Однако, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о дополнительном наказании в отношении ФИО1 в виде ограничения свободы, суд полагает возможным его не применять с учетом смягчающих по делу обстоятельств.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы; 

по ч. 1 ст. 228.1. УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в дни, установленные данным органом;

- не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 прежнюю - домашний арест. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 грамм и 0,36 грамм - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

DVD диски с видеозаписью наблюдения ОРМ «проверочная закупка», квитанцию об оплате денежных средств, хранить при уголовном деле; 

денежные средства в сумме 962 рубля 30 копейки и кассовый билет возвратить в финансовый отдел МВД России по Красносельскому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Красносельский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Председательствующий Сморчков С.В.